中针字〔2017〕65号

关于推荐“青年人才托举工程”2017-2019 年度

项目候选人的通知

各省、自治区、直辖市针灸学会，总会所属分支机构及各有关单

位：

根据中国科协《中国科协办公厅关于开展青年人才托举工程

2017-2019 年度项目实施工作的通知》（科协办函学字[2017]158 号）

要求，中国针灸学会决定组织开展“青年人才托举工程”2017-2019

年度项目候选人推荐工作，具体事宜通知如下：

一、项目简介

中国针灸学会“青年人才托举工程”2017-2019 年度项目实施

分为选拔、培养、总结三个阶段，拟面向全国针灸领域遴选有潜

 2

力的青年人才，旨在探索、创新针灸领域青年科技人才选拔培养

机制，不拘一格地发现和扶持有望成为未来针灸科技领军人物的

优秀青年人才脱颖而出，形成具有特色和针对性的针灸人才培养

模式，为针灸事业的发展提供坚强的人才保证和智力支持。

二、遴选条件

1、中国针灸学会个人会员；

2、32 岁以下（1985 年 6 月 30 日后出生），特别优秀的被托

举人年龄可适当放宽 1-2 岁，经专家组评审通过后，报中国科协

批准的方能作为青年人才托举计划被培养人；

3、拥护中国共产党的领导，热爱祖国，具有创新、求实、协

作、奉献的科学精神和优秀的学风道德；

4、具有坚实的理论基础、较强的创新能力、良好的科研潜质；

5、热爱并致力投身于针灸事业；具有独立开展相关领域研究

的能力和基本条件；具有明确的研究目标、清晰的研究思路和研

究计划，勇于开拓的创新精神；对“托举”具有现实需求，并具

备可预期的科研潜力；

6、未曾入选本项目或其他国家级人才计划（包括中组部青年

千人计划、基金委优秀青年基金、国家杰出青年基金、科技部领

军人才计划、拔尖人才计划、中科院百人计划以及教育部“长江

学者”计划等）；

申报人员应客观真实填报有关材料，不得编造材料。如发现

 3

存在信息不实或虚报现象，将取消其申报资格。

三、推荐方式

1、地方推荐：各省、自治区、直辖市及计划单列市针灸学会

可推荐 1 名；

2、个人自荐：自荐材料只需陈述自己的个人简历，科研思路，

计划开展的科研方向，希望达到的成果，无学位和职称要求，自

荐者经专家组初评后被推荐为候选人；

3、同行知名专家（常务理事）推荐：同行知名专家须填写

100 字左右的推荐意见，签名并留下联系方式；

4、总会直接推荐：依托学会举办的论坛、学术沙龙等活动，

挖掘在学术交流活动中涌现出来的优秀人才，由总会直接推荐。

中国科协“青年人才托举工程”2017-2019 年度项目一个学会

只有 1-3 个资助名额，本次推荐范围较大，所有被推荐的候选人

将进入我会青年科技人才储备库，为今后开展青年托举人才工程

储备人才。

四、评审与公示

我会将成立遴选工作领导小组和同行专家评议组，采用同行

专家函审和现场答辩的方式进行评审，最终产生的被托举候选人

将在中国针灸学会官方网站、官方微信平台公示 10 个工作日。

五、申报材料

1、《“青年人才托举工程”项目候选人申报书》（见附件，可

 4

在中国针灸学会官网：http://www.caam.cn 下载）纸质材料一式

7 份（含电子版）；

2、个人学术简介（辅助提交 PPT），重点介绍个人的科研能

力、三年研究计划、目标与创新性等内容；

3、请于 2017 年 9 月 5 日前完成申报材料的报送（电子版材

料和纸质版材料，以邮戳截止时间为准）。

六、联系方式

联系人：吴远 15901009225，郑洋 13581569190

电子邮件：caamqnwyh@126.com

通讯地址：北京市东城区美术馆后街 18 号康铭大厦 316 房间

邮政编码：100010

附件：《“青年人才托举工程”项目候选人申报书》

                                    中国针灸学会

二〇一七年八月二十四日

 5

附件：

“青年人才托举工程”项目候选人申报书

姓    名  性    别  贴

照

片

处

出生年月  政治面貌

最高学历  职称职务

专    业  研究方向

联系手机  电子邮箱

工作单位

通讯地址

一、主要教育经历（从大专或大学填起，3项以内）

起止年月 毕业院校 专业 学位

二、主要工作经历（3项以内）

起止年月 工作单位 职务 职称

三、获奖情况（6 项以内）

序号 获奖时间 奖项名称 奖励等级（排名）

 6

四、论文专著及知识产权成果情况（10 项以内）

（请详细注明著作或论文信息，是否被 SCI/EI/SSCI/CSSCI 收录；请按重要性填写申请

或授权的专利状况，并标注是否被授权）

五、研究计划

简要说明个人的科研能力与经历；重点介绍三年（2017-2019年）研究计划、研究目标、

研究的创新性、个人成长发展规划以及需要资助的迫切性，800字以内

 7

六、资金使用计划

说明在三年（2017-2019 年）中对资金的使用方向、工作思路和重点、每年度的考核指

标等相关内容。

七、推荐意见

本人所在单位意见（对候选人职业道德、相关陈述的真实性以及支持保障措施的落实作

出承诺，明确是否同意推荐，若被托举，承若给予 5万/年的配套经费支持）

本人签字：                            推荐盖章：

         （公章）

年   月   日

 8

本人所在地方学会意见（对候选人职业道德、相关陈述的真实性以及支持保障措施的落

实作出承诺，明确是否同意推荐）

本人签字：                             推荐盖章：

         （公章）

               年   月   日

同行专家（常务理事）对候选人的推荐意见（100 字以内）：

职   务：           电   话：         邮   箱：

推荐人所在单位：                      单位地址：

推荐人签名：                          日   期：

材料报送截止时间：2017 年 9 月 5 日